- 1 -

様式１（Ａ４判）

自動車無事故報告書

年 月 日

九 州 運 輸 局 長 殿

報 告 者 の

氏名又は名称 印

住 所

当社は下記のとおり責任事故がないので報告します。

報 告 者 の 事 業 の 区 分 無 事 故 表 彰 所 定 期 間

年 月

表 彰 所 定 期 間 の 始 期 及 び 達 成 日

年 月 日 か ら 年 月 日まで

表彰所定期間の始期当時の事業用自動車（被けん引自動車を除く。）の数

普通車 両、 小型車 両、 計 両

前 回 受 け た 表 彰 の 期 日 （ 所 定 期 間 ）

年 月 日 ( 年 月 日～ 年 月 日 )

注 氏名を記載し、押印することに代えて、署名することができる。

事業の種類を記入。

・一般乗合旅客運送事業

・一般貸切旅客運送事業

・一般乗用旅客運送事業

・貨物自動車運送事業

※貨物軽自動車運送事業は除く。

●車両数は、表彰所定期間の始期当時（その日現在）とす

る。例：始期が平成27年4月1日であれば、平成27年4月1日現
在の車両数となります。

●車種区分は、様式には普通車、小型車しか記載されていま

せんが、報告者の運送事業によるものとなります。

例：貸切 大型〇両、中型〇両、小型〇両 計〇両

記載要領

- 2 -

様式２（Ａ４判）

最近における運輸業務等の実績

事業者名

１ . 表彰所定期間中における自動車事故発生状況

(1) 自動車事故報告規則に該当する事故

無 責 件（別表のとおり）

(2) 軽微事故（人身事故又は４０万円以上のもの）

有 責 件（別表のとおり）

無 責 件

(3) 酒気帯び運転、無資格運転並びに居眠り運転事故、整備不良事故の有無

（上記以外の事故も含む）

有 ・ 無

２ . 運行管理者・整備管理者の選任状況及び研修受講状況の有無

営業所名 運 行 管 理 者 研修受講 整 備 管 理 者 研修受講

有・無 有・無

有・無 有・無

有・無 有・無

有・無 有・無

「別表」を忘れずに

添付してください。

【運行管理者】の受講については、下記についても確認する。

●過去に当該事業者で選任されていた場合は、「新たに選任

した運行管理者」に該当しない。（運輸規則48条の4）
●新たに選任した運行管理者は選任届出日の属する年度に基

礎又は一般講習の受講が必要。（H24.4.13 告示454 ）
●最後に基礎又は一般講習を受講させた年度の翌々年度以後

２年ごとに基礎又は一般講習の受講が必要。（H24.4.13 告
示 454）

【整備管理者】の受講については、下記についても確

認する。

●平成２７年３月２０日付事務連絡「整備管理者定

期研修（選任後研修）について」により、選任の

前年度に定期研修を受講している場合は研修対象

者から除くことができる。

- 3 -

３ . 運行管理規程の制定状況

(1) 制定年月日 年 月 日

(2) 最終改正年月日 年 月 日

４ . 最近実施した事故防止対策（事故防止運動、会議、指導教育等）

運行管理規程の制定日、

改正日をよく確認のうえ

記入してください。

- 4 -

様式３（Ａ４判）

推 薦 書

年 月 日

九 州 運 輸 局 長 殿

協会団体の

名 称 印

住 所

九州運輸局自動車運送事業者自動車無事故表彰規程第８条の規定に基づき自動

車無事故報告書の提出があったので、下記のとおり推薦します。

記

１ . 無事故報告者の氏名又は名称

２ . 無事故表彰所定期間

年 月 日 から 年 月 日

（ 年 月間 ）

３ . 意 見

(1) 表彰所定期間中における自動車事故の有無

注 氏名を記載し、押印することに代えて、署名することができる。

推薦される団体様でも、報

告者の車両数、無事故等の内

容の確認を十分されるように

お願いします。

- 5 -

(2) 自動車運送事業者自動車無事故表彰規程細則第５条による運輸業務の成績

① 表彰所定期間中に酒気帯び運転、無資格運転、居眠り運転事故又は整備

不良事故の有無

② 所定期間中に関係法令による行政処分を受けたことの有無

③ 運行管理者の適確な選任・届出及び運輸支局長が行う定期研修の受講の

適否等

④ 整備管理者の適確な選任・届出及び運輸支局長が行う定期研修の受講の

適否等

⑤ 運行管理規程の適確な制定及び運行管理体制の確立の適否等

- 6 -

別 表

重 大 事 故 （ 無 責 ）

事 故 種 別 発 生 日 時 発 生 場 所 道 路 状 況 事 故 概 要 原 因 損 害

天 候

軽 微 事 故 （ 有 責 ）

事 故 種 別 発 生 日 時 発 生 場 所 道 路 状 況 事 故 概 要 原 因 損 害

天 候

［様式２］１．表彰所定期間中におけ

る自動車事故発生状況 の（別表）